
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 526

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 28 octombrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
40. — Hotărâre privind prorogarea termenului de exer

citare a mandatului de către președintele 
Consiliului de administrație al Societății Române 
de Radiodifuziune..................................................... 1

41. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Parlamentului României nr. 18/1996 privind apro
barea componenței nominale a delegației 
Parlamentului României la Inițiativa Central- 
Europeană — Dimensiunea Parlamentară.............  2

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
31. — Hotărâre privind demisia unui deputat.............. 2

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
160. — Ordonanță de urgență privind instituirea unor

măsuri de stimulare a activității titularilor de acor
duri petroliere și subcontractanților acestora, care 
desfășoară operațiuni petroliere în perimetre 
marine ce includ zone cu adâncime de apă de 
peste 100 metri ........................................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.25 6. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul 
de emisiune al certificatelor de trezorerie cu 
discont lansate în luna noiembrie 1999...... 3-4

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind prorogarea termenului de exercitare a mandatului de către președintele Consiliului 

de administrație al Societății Române de Radiodifuziune

Parlamentul României adoptă prezenta h o t ă r â r e.
Articol unic. — Termenul prevăzut în Hotărârea de administrație al Societății Române de Radiodifuziune se 

Parlamentului României nr. 16/1995, cu modificările ulterioare, prorogă până la depunerea jurământului de către președintele 
privind exercitarea mandatului de către președintele Consiliului nou-numit, dar nu mai târziu de 15 noiembrie 1999.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în ședința comun„ din 27 octombrie 1999, cu res
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ION DIACONESCU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
ULM NICOLAE SPINEANU

București, 27 octombrie 1999.
Nr. 40.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/28.X.1999

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Parlamentului României nr. 18/1996 privind aprobarea 

componenței nominale a delegației Parlamentului României la Inițiativa 
Central-Europeană — Dimensiunea Parlamentară

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă înlocuirea din componența 
delegației Parlamentului României la Inițiativa Central- 
Europeană — Dimensiunea Parlamentară, prevăzută în 
anexa la Hotărârea Parlamentului României nr. 18/1996, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 354

din 30 decembrie 1996, cu modificările ulterioare, a dom
nului senator Radu Alexandru Feldman cu domnul senator 
Ștefan Ilie, aparținând Grupului parlamentar al Partidului 
Democrat.

Această hotărâre a fost adoptata de Camera Deputaților si de Senat în ședința comună din 27 octombrie 1999, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ION DIACONESCU ULM NICOLAE SPINEANU

București, 27 octombrie 1999.
Nr. 41.

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
privind demisia unui deputat

în temeiul art. 67 alin. (2) și al art. 68 alin. (2) din Constituția României, precum și al art. 192 din Regulamentul 
Camerei Deputaților, republicat,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Camera Deputaților ia act de cererea de parlamentar al Partidului Național Țărănesc Creștin 
demisie prezentată de doamna Silvia Petrovici, deputat ales Democrat-civic ecologist, și declară vacant locul de deputat 
în Circumscripția electorală nr. 42 Ilfov, aparținând Grupului deținut de aceasta.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 25 octombrie 1999, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 
ACSINTE GASPAR

București, 25 octombrie 1999.
Nr. 31.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/28.X.1999 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind instituirea unor măsuri de stimulare a activității titularilor de acorduri petroliere 

si subcontractanților acestora, care desfășoară operațiuni petroliere în perimetre marine 
ce includ zone cu adâncime de apă de peste 100 metri

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Titularii de acorduri petroliere și subcontrac- 
tanții acestora, care desfășoară operațiuni petroliere în peri
metre marine ce includ zone cu adâncime de apă de peste 
100 metri, beneficiază de următoarele măsuri de stimulare 
a activității:

a) pe perioada derulării acordului petrolier vor fi aplica
bile reglementările fiscale existente la data semnării aces
tuia;

b) amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale afe
rente operațiunilor petroliere, a căror durată de folosire este 
limitată de durata rezervelor, se va calcula pe unitatea de 
produs cu un grad de utilizare de 100%, în funcție de 
rezerva exploatabilă de substanță minerală utilă, pe durata 
acordului petrolier;

c) cheltuielile aferente investițiilor în curs, imobilizărilor 
corporale și necorporale efectuate pentru operațiunile petro
liere vor fi reflectate în contabilitate atât în lei, cât și în

euro; aceste cheltuieli, înregistrate în contabilitate în lei, vor 
fi reevaluate la sfârșitul fiecărui exercițiu financiar pe baza 
valorilor înregistrate în contabilitate în euro, la cursul de 
schimb euro/lei comunicat de Banca Națională a României 
pentru ultima zi a fiecărui exercițiu financiar. Diferențele din 
reevaluare nu vor fi supuse nici unui impozit, nici unei taxe 
sau altor prelevări. Amortizarea imobilizărilor corporale și 
necorporale, reevaluate pe toată durata acordului petrolier, 
se va face în conformitate cu prevederile lit. b), fără a fi 
supusă nici unui impozit, nici unei taxe sau altor prelevări;

d) pe întreaga durată a acordului petrolier nu se dato
rează impozitul la țițeiul și gazele naturale din producția 
internă și nici comisioanele vamale la exportul acestora.

Art. 2. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se 
aplică pe întreaga durată a acordurilor petroliere încheiate, 
sub rezerva reglementărilor fiscale și a altor dispoziții legale 
ulterioare mai favorabile titularilor de acorduri petroliere.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Aristotel Ungureanu, 
secretar de stat

București, 27 octombrie 1999.
Nr. 160.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu discont lansate 

în luna noiembrie 1999
Ministrul finanțelor, 
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările 

ulterioare,
având în vedere prevederile art. 25 din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999, rectificată prin 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 140/1999, ale Legii nr. 81/1999 privind datoria publică, ale Convenției



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/28.X.1999

nr. 16.813/19/1998, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României, și ale Regulamentului privind 
operațiunile cu titluri de stat derulate de către Banca Națională a României în calitatea sa de agent al statului, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanțelor anunță programul emisiunilor lansate în luna noiembrie 1999, destinate refinanțării deficitului
de titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu discont, bugetului de stat, care vor avea următoarele caracteristici:

Seria
, ... . .. „ , ... Numărul Valoarea emisiunii

Data licitației Data emisiunii Data scadenței . .. . .
de zile — lei —

N1 00.02.03
N2 00.02.10
N3 00.02.10
N4 00.02.10
N5 00.02.10
N6 00.02.10
N7 00.02.17
N8 00.02.24

2 noiembrie 1999 4 noiembrie 1999 3 februarie 2000 91 1.123.440.000.000
9 noiembrie 1999 11 noiembrie 1999 10 februarie 2000 91 944.220.000.000

11 noiembrie 1999 12 noiembrie 1999 10 februarie 2000 90 65.810.000.000
11 noiembrie 1999 15 noiembrie 1999 10 februarie 2000 87 68.720.000.000
11 noiembrie 1999 16 noiembrie 1999 10 februarie 2000 86 65.110.000.000
11 noiembrie 1999 17 noiembrie 1999 10 februarie 2000 85 65.150.000.000
16 noiembrie 1999 18 noiembrie 1999 17 februarie 2000 91 1.036.470.000.000
23 noiembrie 1999 25 noiembrie 1999 24 februarie 2000 91 1.214.130.000.000

Valorile împrumutate pot fi majorate sau micșorate până 
la anularea emisiunii, în funcție de necesitățile de finanțare 
a contului general al trezoreriei statului, comunicate de 
Ministerul Finanțelor în preziua licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 
loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu dis
cont, la datele menționate în tabelul de mai sus, iar adju
decarea se va face după metoda cu preț multiplu.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
costul total, rata discontului, prețul și randamentul.

Prețul și randamentul se vor calcula utilizându-se 
următoarele formule:

P = 1 — (d x r) 
360

r
y = T ,

în care:
P = prețul titlului de stat cu discont exprimat cu șase 

zecimale;
d = numărul de zile până la scadență;
r = rata discontului;
y = randamentul (rata dobânzii).
Ministerul Finanțelor își rezervă dreptul de a respinge, 

parțial sau în totalitate, ofertele pe care nu le consideră a 
fi la un nivel acceptabil al randamentului (ratei dobânzii).

Art. 3. — Băncile pot depune oferte competitive atât în 
cont propriu, cât și în contul clienților lor, persoane juridice.

Fiecare bancă poate să depună maximum 5 oferte com
petitive. Fiecare ofertă competitivă va fi de minimum 
100.000.000 lei, cu multipli de 10.000.000 lei.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menționate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 

de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 

Națională a României în ziua licitației, până la ora 12,00.
Art. 6. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi, 

la sediul Băncii Naționale a României, de către Comisia de 
licitație constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 7. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului 
cumpărătorului, deschis la Banca Națională a României, cu 
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie 
cu discont cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenței, prin creditarea contului 
deținătorului cu suma reprezentând valoarea nominală 
totală a certificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 9. — Direcția generală a datoriei publice va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

București, 27 octombrie 1999.
Nr. 1.256.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526/28.X.1999 conține 4 pagini. Prețul 668 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

